ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 220602/2023
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos vinte e dois dias do mês junho do ano de dois mil e vinte e três, precisamente às 16:00hs,
na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Gurupá,
presente o Senhor Gibran Carlos Freitas da Silva, Pregoeiro, instituído através do Decreto nº
109/2022, juntamente com os membros da equipe de apoio, e ainda a empresa: J. C. L CARDOSO
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.125.722/0001-60, representada
pelo senhor: JOSÉ CARLOS LOBATO CARDOSO, com RG sob n° 2086497 SSP/PA e com CPF:
354.795.8222-91. Dando início à fase de credenciamento, foram analisados os documentos por
todos, se achando em conformidade a empresa presente. Em seguida, foi aberta a fase de
proposta financeira, tendo sido aberto o envelope da empresa: J. C. L CARDOSO COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.125.722/0001-60; contando as seguintes
propostas escritas;

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS TIPO QUANT VALOR UNIT.

1 ENALAMED 20MG 30COMP UNIDADE 3000 R$ 5,75

2 NIMELIT GTS 15ML UNIDADE 9000 R$ 4,68

3 NOOTROPIL 800MG 30COMP UNIDADE 4000 R$ 42,00

4
ALZEPINOL (OXICARBAMAZEPINA), CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM  300MG, FORMA
FARMACÊUTICA EM COMP/DRÁGEA/CÁP; VIA ORAL

COMP 2.000 R$ 4,69

5
BIPERIDENO, CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 2 MG; FORMA FARMACEUTICA
COMPRIMIDO

COMP 15.000 R$ 0,57

6
BIPERIDENO, CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 4 MG; FORMA FARMACEUTICA
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA

COMP 50.000 R$ 0,65

7
BROMAZEPAM; CONCENTRACAO/DOSAGEM DE 6 MG; FORMA FARMACEUTICA
COMP/DRAGEA/CÁP; VIA ORAL

COMP 10.000 R$ 0,50

8
CARBONATO DE LÍTIO, CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 300 MG; FORMA FARMACEUTICA
COMPRIMIDO

COMP 20.500 R$ 0,44

9
LEVODOPA (CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 100 MG + CARBIDOPA 10MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 10.000 R$ 1,56

10
LEVODOPA (CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 100 MG + CARBIDOPA 25MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 20.500 R$ 2,01

11
LEVODOPA (CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 250 MG + CARBIDOPA 25MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 9.000 R$ 2,68

12
LEVODOPA (CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 50 MG + CARBIDOPA 12,5MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 9.000 R$ 9,84

13
LEVODOPA CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM (100 MG + BENZERAZIDA 25MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 10.000 R$ 1,49

14
VALPROATO DE SÓDIO,  CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 288MG (EQUIVALENTE A 250MG DE
ÁCIDO VALPROICO); FORMA FARMACEUTICA CAPSULA

CAP 20.000 R$ 0,72

15
VALPROATO DE SÓDIO,  CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 576MG (EQUIVALENTE A 500MG DE
ÁCIDO VALPROICO); FORMA FARMACEUTICA CAPSULA

CAP 10.000 R$ 2,18

16
VALPROATO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 57,624MG/ML (EQUIVALENTE A
50MG/ML DE ÁCIDO VALPROICO); FORMA FARMACEUTICA XAROPE

FR 10000 R$ 12,60

17
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO CONFORME RENAME
2007

ENV 10.000 R$ 2,39

18
HIOSCINA + DIPIRONA; CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 MG + 250 MG; FORMA FARMACEUTICA
DRAGEA/COMP,CÁP;VIA ORAL

COMP 2.000 R$ 1,07

19 SACO P/ LIXO 100L - PRETO DE ALTA DENSIDADE PCT C/ 100 UNIDADES UNIDADE 3000 R$ 0,94

Em seguida o pregoeiro pediu ao representante da empresa presente se poderia baixar os
valores dos itens, o representante declarou que não e que os preços estão de acordo com o

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

praticado pelo mercado atual e de acordo com o apresentado no termo de referência do edital,
sendo assim o pregoeiro, em comum acordo com a declaração feita pelo representante, seguiu
para confirmação da aquisição dos itens pela empresa;

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS TIPO QUANT
VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL COTOU

1 ENALAMED 20MG 30COMP UNIDADE 3000 R$ 5,75 R$ 17.250,00
J.C.L.

CARDOSO

2 NIMELIT GTS 15ML UNIDADE 9000 R$ 4,68 R$ 42.120,00
J.C.L.

CARDOSO

3 NOOTROPIL 800MG 30COMP UNIDADE 4000 R$ 42,00 R$ 168.000,00
J.C.L.

CARDOSO

4
ALZEPINOL (OXICARBAMAZEPINA), CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM  300MG, FORMA
FARMACÊUTICA EM COMP/DRÁGEA/CÁP; VIA ORAL

COMP 2.000 R$ 4,69 R$ 9.380,00
J.C.L.

CARDOSO

5
BIPERIDENO, CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 2 MG; FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 15.000 R$ 0,57 R$ 8.550,00
J.C.L.

CARDOSO

6
BIPERIDENO, CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 4 MG; FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA

COMP 50.000 R$ 0,65 R$ 32.500,00
J.C.L.

CARDOSO

7
BROMAZEPAM; CONCENTRACAO/DOSAGEM DE 6 MG; FORMA FARMACEUTICA
COMP/DRAGEA/CÁP; VIA ORAL

COMP 10.000 R$ 0,50 R$ 5.000,00
J.C.L.

CARDOSO

8
CARBONATO DE LÍTIO, CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 300 MG; FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 20.500 R$ 0,44 R$ 9.020,00
J.C.L.

CARDOSO

9
LEVODOPA (CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 100 MG + CARBIDOPA 10MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 10.000 R$ 1,56 R$ 15.600,00
J.C.L.

CARDOSO

10
LEVODOPA (CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 100 MG + CARBIDOPA 25MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 20.500 R$ 2,01 R$ 41.205,00
J.C.L.

CARDOSO

11
LEVODOPA (CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 250 MG + CARBIDOPA 25MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 9.000 R$ 2,68 R$ 24.120,00
J.C.L.

CARDOSO

12
LEVODOPA (CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 50 MG + CARBIDOPA 12,5MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 9.000 R$ 9,84 R$ 88.560,00
J.C.L.

CARDOSO

13
LEVODOPA CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM (100 MG + BENZERAZIDA 25MG); FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO

COMP 10.000 R$ 1,49 R$ 14.900,00
J.C.L.

CARDOSO

14
VALPROATO DE SÓDIO,  CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 288MG (EQUIVALENTE A
250MG DE ÁCIDO VALPROICO); FORMA FARMACEUTICA CAPSULA

CAP 20.000 R$ 0,72 R$ 14.400,00
J.C.L.

CARDOSO

15
VALPROATO DE SÓDIO,  CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 576MG (EQUIVALENTE A
500MG DE ÁCIDO VALPROICO); FORMA FARMACEUTICA CAPSULA

CAP 10.000 R$ 2,18 R$ 21.800,00
J.C.L.

CARDOSO

16
VALPROATO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 57,624MG/ML (EQUIVALENTE
A 50MG/ML DE ÁCIDO VALPROICO); FORMA FARMACEUTICA XAROPE

FR 10000 R$ 12,60 R$ 126.000,00
J.C.L.

CARDOSO

17
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO
CONFORME RENAME 2007

ENV 10.000 R$ 2,39 R$ 23.900,00
J.C.L.

CARDOSO

18
HIOSCINA + DIPIRONA; CONCENTRACAO/DOSAGEM 10 MG + 250 MG; FORMA
FARMACEUTICA DRAGEA/COMP,CÁP;VIA ORAL

COMP 2.000 R$ 1,07 R$ 2.140,00
J.C.L.

CARDOSO

19 SACO P/ LIXO 100L - PRETO DE ALTA DENSIDADE PCT C/ 100 UNIDADES UNIDADE 3000 R$ 0,94 R$ 2.820,00
J.C.L.

CARDOSO

- J. C. L CARDOSO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E SERVIÇOS LTDA -
VALOR TOTAL: R$ R$ 667.265,00 (seiscentos e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta e
cinco reais)

Em seguida, o Pregoeiro junto com os membros da equipe de apoio, analisaram toda a
documentação acostada, que foi achada legal e de acordo com o instrumento convocatório. Em
seguida o pregoeiro perguntou aos presentes se alguém teria a intenção de interpor recursos,

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

como não houve manifestação, o Pregoeiro proclamou como vencedora a empresas acima
listada. Em seguida o Pregoeiro deu por encerrada a presente sessão, convocando o vencedor
para a assinatura do contrato. Encerrou-se a sessão às 18:47.

Gurupá (PA), 22 de junho de 2023.

_______________________________________________
GIBRAN CARLOS FREITAS DA SILVA

PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPÁ
DECRETO N° 109/2022

                EMPRESAS PARTICIPANTES:                                                EQUIPE DE APOIO:

       _________________________________                  _________________________________

_________________________________                  _________________________________

_________________________________                  _________________________________

_________________________________                  _________________________________

_________________________________                  _________________________________

_________________________________                  _________________________________

		2023-06-22T19:30:56-0300
	GIBRAN CARLOS FREITAS DA SILVA:77916905272

		2023-06-22T19:54:41-0300
	JOSE CARLOS LOBATO CARDOSO:35479582291

		2023-06-22T19:56:16-0300
	JANGSON FARIAS LOUCHARD:94374163204

		2023-06-22T19:57:52-0300
	THIELLEM ADILA SILVA VIANA:97751910259

		2023-06-22T20:01:41-0300
	DEBORAH SABOIA PEREIRA:89254570249